
DADOS DAS INSTÂNCIAS ENVOLVIDAS  

NA TRAMITAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA 

 

CAMPUS NOME CARGO TELEFONE E-MAIL 

 
CLM 

Comissão de Pesquisa – COP / CLM (Tels. abaixo) copclm@uenp.edu.br 

Cristiano Medri Repres. CCB 3542-8042 cmedri@uenp.edu.br 

Teresinha Esteves 
da Silveira Reis 

Repres. CCA 3542-8046 tsreis@uenp.edu.br 

Christian James 
de Castro Bussmann 

Repres. CCT 
Coordenador de 
Pesquisa do CLM 

3542-8014 christian@uenp.edu.br 

Carla Gomes de Araujo Secretária CCB 3542-8050 ccb@uenp.edu.br 

Solange Socorro de 
Souza Gonçalves 

Secretária CCA 3542-8046 cca@uenp.edu.br 

Daniela de Freitas 
Guilhermino Trindade 

Secretária CCT 3542-8007 cct@uenp.edu.br 

 
CCP 

 

Comissão de Pesquisa – COP / CCP (Tels. abaixo) copccp@uenp.edu.br 

André Luiz Salvador Repres. CCSA 3904-1922 andresalvador@uenp.edu.br 

Carlos Eduardo Ággio 
Repres. CCHE 

Coordenador de 
Pesquisa do CCP 

3904-1888 aggiocarlos@uenp.edu.br 

Thiago Alves Valente Repres. CLCA 3904-1927 tvalente@uenp.edu.br 

Daniela C. C. Mônica Secretária CCSA 3904-1922 daniela_uenp@hotmail.com 

Eraildes Weber Secretária CCHE 3904-1898 eraweber.weber@gmail.com 

André Secretário CLCA 3904-1922 uenpletras@gmail.com 

C J 

Comissão de Pesquisa – COP / CJ (Tels. abaixo) copcj@uenp.edu.br 

Claudinei F. dos Santos Repres. CCS 3525-0498 neief@uenp.edu.br 

Vladimir Brega Filho Repres. CCSA 3525-8953 vladimir@uenp.edu.br 

Rosiney Aparecida 
Lopes do Vale 

Repres. CLCA 3527-1243 rosiney4@terra.com.br 

Jorge Sobral Silva Maia 
Repres. CCHE 

Coordenador de 
Pesquisa do CJ 

3527-1243 sobralmaia@uenp.edu.br 

Robson Ap. Desidero Secretário CCS 3525-0498 radesidero@uenp.edu.br 

Natalina Costa Secretária CCSA 3525-8953 natalinacosta@hotmail.com 

Larissa Fávaro  
de Oliveira Souza 

Secretária CLCA 3527-1243 larifavaro@gmail.com 

Aline Ignacio Calahani Secretária CCHE 3527-1243 alinecalahani@uenp.edu.br 

 
 

REITORIA 
 
 
 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 
Hiudéa Tempesta Rodrigues Boberg 

3525-3589 
9106-5968 

propg@uenp.edu.br 

Diretoria de Pesquisa 
Maria Apparecida Valerio 

3525-3589 
9183-5705 

dpes@uenp.edu.br 

Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos – CEP 

Ana Lúcia De Grande 

3542-8044 
9967-7113 

cep.propg@uenp.edu.br 

Comitê de Ética no Uso de Animais- CEUA 
José Fernando Ibanez 

3542-8036 
8814-5460 

ceua.propg@uenp.edu.br 

 
Secretária Geral dos Comitês de Ética 

Tamires Leite da Silva 

3542-8044 
3542-8040 
8441-1516 

tamires.pablo@hotmail.com 
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